БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
БОРАЙ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ ТАЗЛАР АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТАЗЛАРОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  БУРАЕВСКИЙ РАЙОН
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	внеочередное заседание
	3-го созыва

КАРАР                                                                                                         Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Положения о порядке оплаты и стимулирования труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района
Бураевский район Республики Башкортостан

В соответствии с пунктом 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 22 Федерального Закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Постановлением Правительства Республики Башкортостан от 24 декабря 2013 года № 610 «Об утверждении нормативов формирования расходов на оплату труда в органах местного самоуправления в Республике Башкортостан», в целях обеспечения социальных гарантий муниципальных служащих сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан Совет сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оплаты и стимулирования труда лиц, замещающих должности муниципальной службы в Администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянные комиссии по социально-гуманитарным вопросам и бюджету, налогам и вопросам муниципальной собственности Совета сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                 И.К.Даутов

д. Новотазларово

от 16.05.2017г.
№61
Приложение

к решению Совета сельского
поселения Тазларовский сельсовет
муниципального района Бураевский район от   16.05.2017 г.  №61
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке оплаты и стимулирования труда лиц,

замещающих должности муниципальной службы в  Администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района
Бураевский район Республики Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим:

-показатели премирования работников;

-ежемесячные надбавки к должностному окладу;

-размер и порядок назначения премий;

-иные вопросы, касающиеся премирования работников и оказания материальной помощи.

Положение вводится с целью повысить материальную заинтересованность в результатах труда муниципальных служащих администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района  Бураевский район Республики Башкортостан (далее сельского поселения).

1.2. Настоящее Положение о порядке оплаты и стимулирования труда лиц, замещающих должности муниципальной службы  в  Администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан  (далее по тексту - положение), определяет порядок и условия оплаты труда, а также материального стимулирования работников Администрации сельского поселения за качественное и добросовестное выполнение должностных обязанностей и соблюдение исполнительской и трудовой дисциплины.

2. Порядок формирования денежного содержания
муниципальных служащих

2.1.Оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда лиц, замещающих должности муниципальной службы за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета дополнительных выплат.

2.2.Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад), а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат (далее - дополнительные выплаты).

3. Размеры должностных окладов лиц, замещающих должности

муниципальной службы, и предельные размеры ежемесячного денежного
 поощрения к должностным окладам

3.1. Размеры оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы, устанавливаются распоряжением главы сельского поселения Ванышевский сельсовет.
3.2. Состав денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности муниципальной службы:
- должностной оклад;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

· ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
· ежемесячное денежное поощрение;

- премия по результатам работы;

- районный коэффициент;

-единовременные выплаты к государственным праздникам,

- иные выплаты в соответствии с федеральным и республиканским законодательством.
3.2.1. Должностной оклад лицам, замещающим муниципальные должности муниципальной службы в администрации сельского поселения, устанавливаются в следующих пределах:

	рублей

	Глава сельского поселения
	11531

	Управляющий делами
	3081

	Специалист 1  категории
	2125

	Специалист 2 категории
	1692

3.2.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин устанавливается в размере:

	 рублей

	Главная  должность муниципальной службы

	Главный муниципальный советник I класса
	2416

	Главный муниципальный советник II класса
	2184

	Главный муниципальный советник III класса
	1931

	Ведущая должность муниципальной службы

	Муниципальный советник I класса
	1804

	Муниципальный советник II класса
	1646

	Муниципальный советник III класса
	1509

	Старшая должность муниципальной службы

	Советник муниципальной службы I класса
	1372

	Советник муниципальной службы II класса
	1234

	Советник муниципальной службы III класса
	1087

	Младшая должность муниципальной службы

	Референт муниципальной службы I класса
	992

	Референт муниципальной службы II класса
	876

	Референт муниципальной службы III класса
	781

3.2.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия службы устанавливается главой администрации в следующих размерах:

а) лицу, замещающему главную должность муниципальной службы - от 120 до 150 процентов;

б) лицу, замещающему ведущую должность муниципальной службы ​от 90 до 120 процентов;

в) лицу, замещающему младшую и старшую должности муниципальной службы - от 60 до 90 процентов.

2.2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается в зависимости от стажа муниципальной службы в следующем размере:

от 1 до 5 лет

-
10 процентов

от 5 до 10 лет

-
15 процентов

от 10 до 15 лет

-
20 процентов

свыше 15 лет

-
30 процентов

За муниципальными служащими после изменений условий денежного содержания, предусмотренных настоящим Положением, сохраняется размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, установленный до вступления в силу настоящего Положения, если ее размер выше надбавки к должностному окладу за выслугу лет муниципальной службы, устанавливаемый в соответствии с настоящим Положением.
При определении размера ежемесячного денежного поощрения учитываются:

· отношение заместителя Главы сельского поселения, управляющего делами администрации к выполнению своих должностных обязанностей;

· своевременность и качество выполняемой работы, поручений и заданий;

· высокие достижения в службе, эффективность и результативность профессиональной служебной деятельности.

Предложения о размере ежемесячного денежного поощрения оформляются в форме служебных записок согласно приложению   к Положению.

Служебная записка об установлении ежемесячного денежного поощрения утверждается главой сельского поселения, либо лицом, его замещающим.

3.2.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу лицам, допущенным к государственной тайне, устанавливается Правительством Республики Башкортостан.
3.2.5. Районный коэффициент начисляется в соответствии с действующим законодательством.
3.3. Премии по результатам работы.

Премирование муниципальных служащих осуществляется за успешное и образцовое выполнение трудовых обязанностей, инициативность, продолжительную и безупречную работу в целях материального стимулирования, повышения эффективности и качества труда каждого работника.

Условия премирования могут быть изменены при изменении условий оплаты труда.
3.3.1. Премирование по результатам работы  порядок выплаты определяется представителем нанимателя с учетом обеспечения задач и функций органа местного самоуправления;

 (Денежное содержание муниципальных служащих состоит из месячного оклада в соответствии с занимаемой должностью муниципальной службы и надбавки к должностному окладу за классный чин).
3.3.2. Премия выплачивается за фактически отработанное время.

3.3.3. Фактически отработанное время для расчета премии определяется согласно табелю учета рабочего времени.

3.3.4. Условия премирования.

Премирование производится при выполнении следующих условий:

а) качественное и своевременное выполнение функциональных обязанностей, определенных должностными инструкциями каждого работника, квалифицированная подготовка документов;

б) качественное и своевременное выполнение постановлений, распоряжений и поручений главы сельского поселения, поручений заместителя главы сельского поселения, управляющего делами;

в) качественное и своевременное выполнение решений Совета сельского поселения по вопросам, входящим в компетенцию работника;

г) квалифицированное рассмотрение в установленный срок заявлений, писем, жалоб предприятий, организаций, учреждений и граждан;

д) проявленная инициатива в выполнении должностных обязанностей и внесение предложений для более качественного и полного решения вопросов;

е) соблюдение трудовой дисциплины.
3.3.5. Перечень упущений, за которые производится снижение премирования:

	№
	Наименование
	Показатель
	% снижения в

	п/п

	полугодие

	1.
	Нарушение трудового распорядка
	1 случай
	50

	2.
	Замечания по качеству выполненной
	1 случай
	до 50

	работы

	3.
	Отсутствие контроля за работой
	1 случай
	до 50

	подчиненных служб или работников

	4.
	Некачественное, неправильное
	1 случай
	до 50

	оформление установленной отчетности,

	финансовых документов, другой

	документации, недостоверность

	отчетных данных

	5.
	Нарушение сроков представления
	1 случай
	до 50

	установленной отчетности

	6.
	Отсутствие проведения,
	1 случай
	до 50

	несвоевременное или некачественное

	про ведение инструктажа по технике

	пожарной и противопожарной

	безопасности

	7.
	Нарушение правил техники
	1 случай
	до 50

	безопасности и пожарной безопасности

	8.
	Несоблюдение установленных сроков
	1 случай
	до 50

	по выполнению определенного задания

	9.
	Необоснованный отказ от выполнения
	1 случай
	до 100

	задания вышестоящего руководства

	l0.
	Нарушение в учете материальных
	1 случай
	до 100

	средств, допущение недостач, хищений,

	порчи имущества

3.3.6. Порядок снижения размера премии

Снижение размера премии производится на основании распоряжения главы сельского поселения, в соответствии с информацией о невыполнении условий премирования, перечисленных в подпункте 2.3.5. Положения.

К 25 числу последнего в полугодии месяца:

- управляющий делами представляет главе сельского поселения информацию о невыполнении условий премирования, перечисленных в подпункте 2.3.5. Положения, на основании предложений заместителя главы сельского поселения;

- Глава сельского поселения на основании информации о невыполнении условий премирования, перечисленных в подпункте 2.3.5. Положения, определяют размер снижения премии муниципальным служащим.

В случае снижения размера премии работники должны быть ознакомлены с принятым решением (распоряжение, приказ) и имеют право его обжаловать. Факт обжалования не приостанавливает действие решения о снижении размера премии.

Работникам,  вновь поступившим на работу и проработавшим неполный месяц,  премия не выплачивается.

3.4. Единовременная выплата к отпуску и материальная помощь.

3.4.1. Единовременная выплата муниципальным служащим производится за счет средств фонда оплаты труда в размере двух окладов денежного содержания в год, как правило, при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска или его части один раз в течение календарного года.

3.4.2. Единовременная выплата производится на основании заявления муниципального служащего.

3.4.3. В случае неиспользования муниципальным служащим ежегодного оплачиваемого отпуска (либо его части) в текущем календарном году, а также при наличии иных уважительных причин единовременная выплата к отпуску по согласованию с работодателем может быть выплачена в иные сроки в течение календарного года.

3.4.4. Решение о выплате единовременной выплаты оформляется распоряжением главы сельского поселения о предоставлении работнику ежегодного оплачиваемого отпуска.

3.4.5. Материальная помощь может быть выплачена муниципальному служащему на основании его заявления один раз в течение календарного года в размере одного оклада денежного содержания.

Материальная помощь может выплачиваться одновременно с единовременной выплатой к отпуску.

Материальная помощь относится к выплатам, производимым за счет средств фонда оплаты труда.

3.4.6. Материальная помощь не выплачивается:

- муниципальным служащим, уволенным и получившим материальную помощь в текущем году и вновь принятым в этом же году;

- муниципальным служащим, увольняемым по следующим основаниям:

  неоднократного неисполнения муниципальным служащим без уважительных причин должностных обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание;

однократного грубого нарушения муниципальным служащим должностных обязанностей:

а) прогула (отсутствия на служебном месте без уважительных причин более четырех часов подряд в течение служебного дня);

б) появления на службе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;

в) разглашения сведений, составляющих государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, и служебной информации, ставших известными муниципальному служащему в связи с исполнением им должностных обязанностей;

г) совершения по месту службы хищения чужого имущества, растраты, умышленного уничтожения или повреждения такого имущества, установленных вступившим в законную силу приговором суда или постановлением органа, уполномоченного рассматривать дела об административных правонарушениях;

д) нарушения муниципальным служащим требований охраны профессиональной служебной деятельности (охраны труда), если это нарушение повлекло за собой тяжкие последствия (несчастный случай на службе, аварию, катастрофу) либо заведомо создавало реальную угрозу наступления таких последствий;

е) совершения виновных действий муниципальным служащим, непосредственно обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают основание для утраты доверия к нему представителя нанимателя;

е) предоставления муниципальным служащим представителю нанимателя подложных документов или заведомо ложных сведений при заключении служебного контракта;

ж) прекращения допуска муниципальным служащим к сведениям, составляющим государственную тайну, если исполнение должностных обязанностей требует допуска к таким сведениям.

3.4.7. В случае если указанным муниципальным служащим материальная помощь уже была выплачена в текущем календарном году, то выплаченная материальная помощь удержанию не подлежит.

3.5. При наличии экономии фонда оплаты труда муниципальному служащему по решению Представителя нанимателя на основании служебной записки соответствующего руководителя и (или) заявления муниципального служащего может быть выплачена материальная помощь в следующих случаях:

- в связи с празднованием юбилейных дат (50, 60 и 65 лет для женщин и мужчин и 55 лет для женщин),

- в связи с бракосочетанием муниципального служащего,

- в связи с получением муниципальным служащим государственных наград или наград муниципального района,

- вследствие причинения муниципальному служащему или членам его семьи ущерба в результате стихийного бедствия или иных форс-мажорных обстоятельств, в том числе утраты личного имущества на крупную сумму вследствие кражи, пожара, при представлении справки из милиции, управления государственной противопожарной службы,

- в случае смерти супруга (супруги), родителей, детей муниципального служащего, при наличии копии свидетельства о смерти.

        Решение   о  выплате  такой  материальной  помощи  и  ее  размере принимается   на   основании   заявления   работника   и   ходатайства управляющего делами администрации сельского поселения.

В случае смерти муниципального служащего материальная помощь может быть выплачена его супругу (супруге), родителям, детям, на основании заявления указанных лиц при наличии копии свидетельства о смерти и документа, подтверждающего родственные связи.

3.6. По результатам организации и проведения в поселении мероприятий республиканского масштаба по решению представителя нанимателя муниципальным служащим может быть выплачена премия. Размер премий устанавливается  распоряжением главы сельского поселения.

4. Отпуска муниципального служащего

4.1. Муниципальным служащим, замещающим высшие и главные должности муниципальной службы, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней.

Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы иных групп, предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью не более 10 календарных дней по всем группам должностей из расчета один календарный день за каждый год работы на муниципальной службе;

Дополнительные отпуска предоставляются сверх ежегодного оплачиваемого отпуска.

При исчислении общей продолжительности ежегодного оплачиваемого отпуска ежегодный основной оплачиваемый отпуск суммируется с ежегодным дополнительным оплачиваемым отпуском за выслугу лет. Общая продолжительность ежегодного основного оплачиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет для муниципальных служащих, замещающих высшие и главные должности муниципальной службы, не может превышать 40 календарных дней, для муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы иных групп, - 40 календарных дней.

4.2. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительные оплачиваемые отпуска суммируются и по желанию работника могут предоставляться частями. При этом продолжительность одной части ежегодного оплачиваемого отпуска не может быть менее 14 календарных дней.

Часть отпуска, превышающая 28 календарных дней, по письменному заявлению работника может быть заменена денежной компенсацией в пределах средств утвержденного фонда оплаты труда.

4.3. Муниципальному служащему по его письменному заявлению решением представителя нанимателя (работодателя) может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

Приложение №2
к решению Совета сельского
поселения Тазларовский сельсовет
муниципального района Бураевский район от   16 мая 2017г. №61
Утверждаю

Глава сельского поселения
Тазларовский сельсовет
____________________________

                          ( полнись, Фамилия, инициалы )

Служебная записка

об установлении ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим администрации сельского поселения Тазларовский сельсовет

за  _____квартал 201__года

	№

п/п
	Фамилия, имя. отчество
	Должность
	Размер

ежемесячного денежного поощрения

поощрения